Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 127 Martes, 4 de junio de 2019 Pagina 18385

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

3484 Orden de 23 de mayo de 2019 de la Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes por la que se establecen las bases reguladoras
del Premio “"Gil Saez Pacheco” a las Buenas Practicas en
Atencion a la Diversidad.

Exposicion de motivos

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacidén, modificada por la
Ley Organica 8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa,
dispone en el articulo 1 los principios del sistema educativo espafiol, estableciendo
entre ellos la calidad de la educacién para todo el alumnado, independientemente
de sus condiciones y circunstancias, asi como la equidad para garantizar la
igualdad de oportunidades, la inclusion educativa y la no discriminacion vy
para que actie como elemento compensador de las desigualdades personales,
culturales, econdmicas y sociales, con especial atencion a las que deriven de
discapacidad.

La situacion actual de la Atencion a la diversidad al alumnado en la Region
de Murcia debe mucho a la persona que da nombre al premio “Gil Sdez Pacheco”.
Es considerado el padre de la “educacion inclusiva” y una referencia regional y
nacional en la busqueda y defensa de una educacion de calidad para el alumnado
con necesidades educativas especiales.

Se puede destacar su trayectoria como maestro, director del Centro de
Educacion Especial “Pérez Urruti”, Inspector de educacién, colaborador activo con
el Centro Nacional de Recursos para la Educacién Especial (Madrid), creador del
Proyecto de Centro de Educacion Especial como Centro Recursos, entre otras.

Con sus buenas practicas y su conocimiento de la Educacidn Especial cred
escuela en la Regién de Murcia, en el convencimiento de que “la inclusion es

”ow

posible”, "que todos tenemos capacidades y somos educables”.

Se crea este premio en honor a la valiosa aportacion que llevé a cabo en su
vida profesional D. Gil Sdez Pacheco, con una apuesta decidida por la mejora de
la Inclusion educativa, asi como por su contribucién a la mejora de la Atencién a
la diversidad del alumnado de la Region de Murcia.

Con la finalidad de actuar de acuerdo con los principios de publicidad,
concurrencia, objetividad y transparencia, establecidos en el articulo 4 de la ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de
la Regidon de Murcia, se hace necesario establecer las bases reguladoras y la
correspondiente convocatoria del Premio.

La presente disposicién se ajusta a los principios de buena regulacion
en el ejercicio de la potestad reglamentaria recogidos en el articulo 129 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo de las
Administraciones Publicas.

NPE: A-040619-3484



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 127 Martes, 4 de junio de 2019 Pagina 18386

En virtud, a propuesta de la Direccidon General de Atencién a la Diversidad y
Calidad Educativa y de conformidad con las facultades que me atribuye el articulo
16.2.d) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico
de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

La presente Orden tiene como objeto establecer, en régimen de concurrencia
competitiva, las bases reguladoras del Premio “Gil Sdez Pacheco” a las buenas
practicas en Atencidn a la Diversidad, destinado a reconocer publicamente a
aquellas personas fisicas y juridicas que hayan destacado en la eficacia de sus
actuaciones en el ambito de la atencion a la diversidad y que hayan contribuido
de manera adecuada a la promocion y consolidacion de la cultura de atender a las
necesidades educativas especiales del alumnado en la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia.

Articulo 2. Requisitos de participacion.

Podran optar a este premio todas las entidades de caracter publico o privado
y los profesionales de la Ensefianza que hayan desarrollado un trabajo de especial
significacion en el ambito de la atencion a la diversidad en la Comunidad de la
Region de Murcia.

Articulo 3. Categorias.

El premio “Gil Sdez Pacheco” se convoca en una Unica categoria: Premio a las
buenas practicas en Atencién a la Diversidad.

Articulo 4. Premio.

Se concedera un uUnico premio con caracter exclusivamente honorifico,
que no generara derecho a ningun devengo ni efecto econdmico y consistira
en la entrega de una figura representativa de este premio en un acto publico
organizado por la Consejeria competente en materia de educacion.

Articulo 5. Presentacion de candidaturas.

a) Se procederd a la convocatoria anual del premio mediante orden de
la Consejeria con competencias en Educacion, que indicara los plazos de la
presentacién de las candidaturas y el modelo para hacerlo, publicada en el Tablén
de anuncios de la Consejeria con competencias en educacion.

b) Las candidaturas deberan contener la propuesta formal del candidato,
suscrita por la persona o entidad proponente, asi como una memoria y la
documentacién correspondiente para justificar los motivos referidos a los méritos
contraidos en el afio anterior al de la convocatoria a fin de argumentar que el
candidato es merecedor del premio.

c) Las candidaturas iran dirigidas al Consejero competente en materia
de educacion y podran ser presentadas ante cualquiera de las unidades que
conforman el Sistema Unificado de Registro de la Administracién Regional y
en el resto de lugares establecidos en el articulo 16.4 de Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas. También se pueden presentar a través de la aplicacion corporativa de
comunicaciones de régimen interior (Cominter).

d) Si analizadas las solicitudes y documentacion presentadas se observara
que existen defectos formales u omision de alguno de los documentos exigidos,

NPE: A-040619-3484



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 127 Martes, 4 de junio de 2019 Pagina 18387

se requerira al solicitante para que en el plazo de diez dias subsane la falta o
acompanfe los documentos preceptivos, con indicacién que si no lo hiciere, se
le tendra por desistido de su peticion, previa resolucién, de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Comun de las Administraciones Publicas. El plazo para la subsanacién de defectos
o presentacion de la documentacidn empezara a contar a partir del dia siguiente
al de la publicacidén de la resolucién por la que se requiera a los interesados la
documentacién a subsanar en el Tablén de anuncios de la Consejeria competente
en materia de educacién, de acuerdo con lo establecido en el articulo 45.1 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre. También estara disponible a efectos informativos
en la pagina web del portal educativo www.carm.es/educacion/ seccion de
Atencion a la Diversidad.

Articulo 6. Instruccion del procedimiento.

1) La competencia para la instruccién de los expedientes derivados de la
presente convocatoria de Premios “Gil Sdez Pacheco” a las buenas practicas en
Atencion a la Diversidad correspondera a la Direccidon General con competencias
en materia de Atencidén a la Diversidad, a través del Servicio de Atencidn a la
Diversidad, quien realizara de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para
la determinacion, conocimiento y comprobacion de los datos en virtud de los
cuales deba formularse la propuesta de resolucion.

2) Una vez finalizado el plazo de presentacién de propuestas, a la vista de la
documentacion contenida en el expediente, el Servicio de Atencién a la Diversidad
emitird informe sobre el cumplimiento de los requisitos exigidos a los candidatos,
y dara traslado al jurado, junto con el resto de documentacién aportada por los
solicitantes.

3) El procedimiento de concesion del premio sera segun propuesta
motivada del drgano instructor, a la vista de la valoracion realizada por el jurado
designado conforme a lo previsto en el articulo siguiente, correspondiendo a
dicho jurado evaluar las candidaturas presentadas siguiendo su criterio técnico
y experiencia profesional y teniendo en cuenta los criterios objetivos sefialados
en el articulo 8.

Articulo 7. Jurado.

1. Para la valoraciéon del premio se constituird un jurado compuesto por
miembros de la siguiente procedencia:

a) Un representante del Servicio de Atencion a la Diversidad

b) Un representante de la Inspeccidn Educativa.

¢) Un representante de los directores de centros educativos.

d) Un representante de los servicios de Orientacion.

e) Dos representantes de los profesionales de apoyo especifico uno de la
especialidad de Pedagogia Terapéutica y otro de Audicién y Lenguaje.

2. El Jurado contara con un Presidente y un Secretario que seran designados
por el titular de la Consejeria competente en materia de Educacion entre los
representantes de dicha Consejeria.

3. El Jurado del premio ajustara su actuacion al régimen juridico de los
organos colegiados regulado en la Ley 40 /2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico. Su encargo sera de caracter honorifico, por lo tanto
no percibiran remuneracion alguna por su desempefio.

NPE: A-040619-3484


www.carm.es/educaci�n

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 127 Martes, 4 de junio de 2019 Pagina 18388

Articulo 8. Criterios objetivos para el otorgamiento del premio.

La valoracidn de las candidaturas por el jurado se realizara de 0 a 100 puntos
teniendo en cuenta los siguientes criterios objetivos:

a) El caracter innovador de las practicas educativas (maximo 30 puntos)

b) El impacto educativo de las actuaciones (maximo 30 puntos)

c) La trayectoria profesional de los candidatos (maximo 10 puntos)

d) La aplicacién eficaz de medidas de atencidn a la diversidad (maximo 30 puntos)
Articulo 9. Propuesta de resolucion.

Una vez aportadas las propuestas de candidatura a recibir el premio, el
jurado procedera a la valoracién de las mismas siguiendo los criterios descritos en
el articulo anterior. Tras su valoracion, el Director General competente en materia
de Atencion a la Diversidad, de conformidad con el acta del Jurado, formulara
propuesta de orden de concesién del premio.

Articulo 10. Resolucion del procedimiento.

La concesion de los premios se llevara a cabo mediante orden del titular de la
Consejeria con competencias en materia de educacion. En la Orden de concesién
de los premios se especificara las candidaturas premiadas y no premiadas,
siendo notificada posteriormente la misma a todos los candidatos mediante su
publicacion en el Tablén de Anuncios de esta Consejeria.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor a partir del dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 23 de mayo de 2019.—La Consejera de Educacién, Juventud vy
Deportes, Adela Martinez-Cacha.

NPE: A-040619-3488 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	4950/2019	Decreto del Presidente n.º 28/2019, de 3 de junio, de convocatoria de la sesión constitutiva de la Asamblea Regional electa.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	4943/2019	Orden de 31 de mayo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	4944/2019	Orden de corrección de errores de la Orden de 8 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convoca concurso de méritos general, concurso de méritos específico y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo vacante
	Consejería de Salud
	4637/2019	Anuncio de notificación a los interesados de la Orden de la Consejería de Salud resolutoria del recurso de alzada formulado por doña M.ª Dolores Muñoz García frente a la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 14 de nov
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	4654/2019	Resolución de 24 de mayo de 2019, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda, por la que se hace público el convenio suscrito por esta consejería con el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia para la prestación de serv
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4638/2019	Orden de 24 de mayo de 2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de concesión de subvenciones para la financiación del transporte público de viajeros a personas con discapacidad física y/u
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4648/2019	Orden de 23 de mayo de 2019 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se establecen las bases reguladoras del Premio “Gil Sáez Pacheco” a las Buenas Prácticas en Atención a la Diversidad.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	4607/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Asociación para la Atención al Desarrollo y Aprendizaje Infanto-Juvenil -ADAMUR-, para regular los compromisos y condiciones aplic
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4077/2019	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 3.000 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES300240740
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4864/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor, autorización ambiental integrada para la reconversión de una instalación existente hacia la producción de piensos para alimentación de animal
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	4578/2019	Ejecución de títulos judiciales 87/2016.
	4580/2019	Procedimiento ordinario 604/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4621/2019	Procedimiento ordinario 441/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Cieza
	4552/2019	Juicio verbal 366/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Lorca
	214/2019	Juicio verbal 211/2016.
	De lo Social número Uno de Murcia
	4608/2019	Seguridad Social 758/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	6666/2018	Guarda y custodia 313/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	3335/2019	Juicio ordinario 1.029/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4585/2019	Despido/ceses en general 642/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4582/2019	Seguridad Social 758/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4583/2019	Impugnación de conciliación judicial 57/2019.
	4586/2019	Impugnación de actos de la administración 283/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4587/2019	Seguridad Social 589/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4584/2019	Cuenta de abogados 751/2014.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de San Javier
	4319/2019	Juicio verbal 164/2017.
	De lo Social número Uno de Albacete
	4404/2019	Ejecución de títulos judiciales 51/2019.
	De lo Social número Tres de Albacete
	4408/2019	Procedimiento oficio autoridad laboral 791/2018.
	De lo Social número Dos de Almería
	4406/2019	Despidos/ceses en general 1.346/2018.
	4433/2019	Seguridad Social 1.034/2017.
	De lo Social número Seis de Bilbao
	4407/2019	Autos sobre despidos 232/2019.
	De lo Social número Uno de Jaén
	4405/2019	Procedimiento ordinario 105/2019.
	De lo Social número Dieciséis de Madrid
	4409/2019	Despido/ceses en general 147/2019.
	De lo Social número Cinco de Valencia
	4403/2019	Autos 239/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4574/2019	Convocatoria y bases para la provisión en propiedad de una plaza de Auxiliar Informático, por concurso-oposición libre.
	Alcantarilla
	3632/2019	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de la Unidad de Actuación 2c.1.I, modificada, del Plan General de Ordenación Urbana de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	4503/2019	Aprobación inicial de la modificación núm. 1 del Proyecto de Reparcelación de la U.A. denominada “El Praico” SU 03-17.
	Librilla
	4261/2019	Información pública de solicitud de expediente para realizar obras de ampliación de nave industrial.
	Yecla
	4669/2019	Exposición pública del expediente relativo a la construcción/instalación de una planta de generación de energía solar fotovoltaica, en S.N.U.
	4834/2019	Exposición pública de expediente de solicitud de construcción e instalación de un establecimiento comercial, en S.N.U.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia
	4505/2019	Programa InnoCámaras. Apoyo a la innovación en las PYMES.
	4506/2019	Programa TICCámaras. Apoyo a la incorporación de las TIC en las PYMES.
	4507/2019	Programa de competitividad turística. Apoyo a la competitividad en las PYMES turísticas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-06-03T12:17:23+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



